Si una muchacha (*puella*) libre o una viuda fuere a casa de otro y cometiere adulterio (*adulterio perpetratione*) y él quisiere casarse (*uxorem habere*), y los padres dan el consentimiento (*adquiescant*) para que lo hagan, él ha de dar a los padres de la muchacha el precio (*pretium*) que ellos quisieren o el que él con la misma mujer hubiere llegado a convenir. Pero la mujer no tendrá parte con los hermanos de la herencia de los bienes (*rebus*) de los padres, salvo que los padres lo quisieren.

III,4,8 *Recc. Err.*] VIII. ANTIGUA

Si una mujer libre se une adúlteramente con cualquier hombre por propia voluntad (sponte)

Si se descubre que una mujer libre ha tenido voluntariamente relaciones (*se miscuisse*) adúlteras (*adulterio*) con cualquier hombre, si él quisiere tomarla por esposa (*uxorem habere*), puede hacerlo. Pero, si él no quisiere, la que ha tenido voluntariamente relaciones adúlteras ha de pagar su culpa (*sue imputet culpe*).

III,4,9 *Recc. Err.*] VIII. ANTIGUA

Si una mujer libre se une con el marido de otra (marito alterius) *en deshonesto adulterio* (adulterii stupro)

Si una mujer libre se uniere (*se sociaverit*) adúlteramente con el marido de otra y →

Recc. Err.] festa probatione vincitur, addicatur uxori, cuius marito se miscuit, ut III, 4, 9. in ipsius potestate vindicta consistat*¹.

*) V 8 *addit*: si tamen uxor consentanea huius adulterii non probatur.

Recc. Err.] X. ANTIQUA. III, 4, 10.
5 Pro adulterio torquendos servos et ancillas in capite dominorum.

Pro² causa adulterii etiam in domini domineve capite servi vel ancille torquendi sunt, ut veritas certius possit inveniri et indubitanter agnosci.

Recc. Err.] XI. ANTIQUA. III, 4, 11.

Si pro celando adulterii scelere mancipium libertati tradatur.

10 Si³ quis pro occultandam veritatem mancipium manumittat, ne possit pro adulterii probatione torqueri, libertas data non valeat.

Recc. Err.] XII. FLAVIUS CHINDASVINDUS REX. III, 4, 12.

De adulterorum coniugum rebus.

Preterite quidem legis⁴ sanctione constitutum recolimus, adulteram mulierem
15 pariter et adulterum marito eius tradi debere; tamen, quia de rebus eorum sepe
iudices dubitare contingit, ideo specialiter decernere necessarium extitit, ut, si uxoris
adulterium proponente viro manifeste patuerit, et tam adultera quam adulter de priori
coniugio legitimos filios non habuerint, omnis eorum hereditas marito mulieris adultere
cum personis pariter addicatur. Certe si filios legitimos de priori coniugio adulter
20 habuerit, ipsis eius hereditas ex omnibus pertinebit, et huius tantum persona marito
adultere subiacebit. Uxor autem adultera sive de priori coniugio vel postremo legi-
timos filios habere dinoscitur, sequestrata filiis de priori coniugio portionem et in
eorum potestate relicta, sic suorum filiorum ex eadem, que postmodum in adulterio